

平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年7月29日

上場取引所 大

上場会社名 三相電機株式会社
 コード番号 6518 URL <http://www.sanso-elec.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役
 四半期報告書提出予定日 平成23年8月10日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 黒田 直樹
 (氏名) 岡本 富男

TEL 079-266-1200

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	2,969	27.0	181	176.5	201	325.8	189	339.5
23年3月期第1四半期	2,338	22.4	65	—	47	—	43	—

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 185百万円 (—%) 23年3月期第1四半期 △37百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	21.02	—
23年3月期第1四半期	4.78	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	10,178	5,391	53.0
23年3月期	9,708	5,251	54.1

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 5,391百万円 23年3月期 5,251百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	0.00	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,600	17.9	260	110.2	250	138.2	240	164.6	26.60
通期	11,300	10.2	510	57.7	500	85.2	450	120.4	49.88

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

24年3月期1Q	9,143,200 株	23年3月期	9,143,200 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

24年3月期1Q	120,651 株	23年3月期	120,651 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期1Q	9,022,549 株	23年3月期1Q	9,025,262 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した見通しであり、不確定な要素を含んでおります。実際の業績は、様々な要因により予想数値と異なる場合があります。詳細は、[添付資料]2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要	2
4. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) セグメント情報等	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
(6) 重要な後発事象	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の影響により生産活動は低下するとともに、高い水準の失業率が続くことで、景気は非常に厳しい状況で推移してまいりました。

当社グループにおいては、震災による被害は軽微であり、関係する業界においても直接的な被害を受けた企業も少なく、サプライチェーンによる部材調達問題も早急に解決されたことで、受注活動に大きな影響を与えることはありませんでした。また夏場の電力供給不足を予測して、一部のお得意先様では真夏を迎えるまでに先行生産を行うため前倒しの注文を頂くなど、受注は増加傾向で推移してまいりました。

このような事業環境の中で、一時的な受注増加に対応するため、期間従業員の採用や交替勤務の実施などにより、生産能力の増強を図ってまいりました。また、原材料価格が引き続き高騰する中で、グローバルな部材調達によるコストダウンや、諸経費の削減を進めるなど諸施策を引き続き実施し、業績向上に努めてまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は29億69百万円（前年同期比127.0%）となり、営業利益は1億81百万円（同276.5%）、経常利益は2億1百万円（同425.8%）となりました。また四半期純利益は1億89百万円（同439.5%）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の資産は、前連結会計年度末と比べ4億69百万円増加し、101億78百万円となりました。主な内訳として投資有価証券では減少したものの現金及び預金、受取手形及び売掛金ならびにたな卸資産が増加したものであります。負債は前連結会計年度末と比べ3億29百万円増加し、47億86百万円となりました。主な内訳として支払手形及び買掛金、未払費用が増加したものであります。純資産は前連結会計年度末と比べ1億40百万円増加し、53億91百万円となりました。これは主に利益剰余金の増加によるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間の売上高は、一部のお得意先様より夏場の前倒し注文を受けたこともあり、当初計画を大きく上回る水準となりましたが、第2四半期以降については、景気の動向は不透明な上、世界経済の下振れリスクが懸念されます。

また、利益面においても、当第1四半期連結累計期間は売上高の増加に伴い、当初計画を大きく上回る増益となっておりますが、第2四半期以降については、落ち着いた受注状況に戻るとともに、原材料価格が高値で推移することが見込まれることから、現時点では平成23年5月13日付「平成23年3月期決算短信」で公表いたしました業績予想を据え置いております。

なお、今後大きな業績の変動があった場合、速やかに業績予想の修正を公表いたします。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	829,102	888,638
受取手形及び売掛金	4,093,082	4,178,238
商品及び製品	608,669	707,718
仕掛品	742,340	1,048,925
原材料及び貯蔵品	200,320	226,781
前払費用	4,864	8,922
繰延税金資産	2,582	3,443
その他	115,169	129,817
貸倒引当金	△9,815	△9,871
流動資産合計	6,586,316	7,182,615
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,706,454	2,717,818
減価償却累計額	△1,968,481	△1,986,083
建物及び構築物(純額)	737,973	731,735
機械装置及び運搬具	4,209,936	4,221,344
減価償却累計額	△3,760,085	△3,792,192
機械装置及び運搬具(純額)	449,850	429,152
工具、器具及び備品	2,954,611	2,978,548
減価償却累計額	△2,755,581	△2,789,949
工具、器具及び備品(純額)	199,029	188,598
土地	531,953	531,953
リース資産	28,320	37,896
減価償却累計額	△5,012	△6,611
リース資産(純額)	23,308	31,285
建設仮勘定	28,323	22,681
有形固定資産合計	1,970,438	1,935,405
無形固定資産		
のれん	1,406	1,157
その他	84,243	93,453
無形固定資産合計	85,649	94,611
投資その他の資産		
投資有価証券	981,535	881,347
繰延税金資産	9,239	9,433
その他	81,011	80,451
貸倒引当金	△5,800	△5,800
投資その他の資産合計	1,065,985	965,432
固定資産合計	3,122,073	2,995,449
資産合計	9,708,389	10,178,064

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,375,052	2,651,463
短期借入金	250,600	250,600
未払法人税等	29,979	14,306
未払費用	317,635	422,123
その他	356,596	364,890
流動負債合計	3,329,864	3,703,383
固定負債		
繰延税金負債	10,130	10,130
製品補償引当金	13,500	13,500
退職給付引当金	1,024,985	974,414
負ののれん	34,440	33,902
その他	44,008	50,948
固定負債合計	1,127,064	1,082,896
負債合計	4,456,929	4,786,279
純資産の部		
株主資本		
資本金	871,600	871,600
資本剰余金	1,825,897	1,825,897
利益剰余金	2,613,081	2,757,563
自己株式	△38,945	△38,945
株主資本合計	5,271,633	5,416,115
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△45,316	△60,282
為替換算調整勘定	25,142	35,952
その他の包括利益累計額合計	△20,173	△24,330
純資産合計	5,251,460	5,391,785
負債純資産合計	9,708,389	10,178,064

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	2,338,831	2,969,772
売上原価	1,919,882	2,388,183
売上総利益	418,949	581,589
販売費及び一般管理費		
運搬費	45,149	62,010
従業員給料及び手当	125,673	138,909
退職給付費用	7,984	8,465
貸倒引当金繰入額	5,905	124
研究開発費	64,638	75,561
減価償却費	10,208	9,929
のれん償却額	248	248
その他	93,388	104,513
販売費及び一般管理費合計	353,197	399,762
営業利益	65,752	181,826
営業外収益		
受取利息	313	707
受取配当金	4,874	9,096
仕入割引	173	239
為替差益	—	6,208
投資有価証券売却益	1,304	1,403
負ののれん償却額	538	538
その他	1,607	2,855
営業外収益合計	8,812	21,048
営業外費用		
支払利息	1,060	610
投資有価証券評価損	8,381	405
為替差損	17,713	—
営業外費用合計	27,156	1,015
経常利益	47,408	201,860
特別利益		
製品補償引当金戻入額	2,880	—
特別利益合計	2,880	—
特別損失		
固定資産除却損	1,534	745
特別損失合計	1,534	745
税金等調整前四半期純利益	48,753	201,114
法人税、住民税及び事業税	6,900	12,473
法人税等調整額	△1,308	△1,055
法人税等合計	5,591	11,418
四半期純利益	43,161	189,696

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
四半期純利益	43,161	189,696
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△82,325	△14,966
為替換算調整勘定	2,019	10,809
その他の包括利益合計	△80,306	△4,156
四半期包括利益	△37,144	185,539

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

前第1四半期連結累計期間（自平成22年4月1日 至平成22年6月30日）及び当第1四半期連結累計期間（自平成23年4月1日 至平成23年6月30日）

当社グループは、モータおよびポンプ事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(6) 重要な後発事象

当社は、平成23年7月2日に退職給付制度の変更を行い、退職給付制度の一部について確定拠出年金制度へ移行しております。

なお、本移行に伴う会計処理については、「退職給付制度間の移行等に関する会計処理」（企業会計基準適用指針第1号 平成14年1月31日）を適用する予定であります。本移行に伴う損益に与える影響額については算定中であり、合理的に見積もることが困難であるため、記載しておりません。